Y y 3

2. Uterque dicitur formula HAES AGATUR. Expressi quod erat in Pal. pr. videbaturque etiam fuisse in feci. nam tres alii agatur, quæ, verò agitur, quomodo legi volebat Turn. in Advers. c. 17. neque verò sine quin hec in introducat, dum modo cohaerent eodem plane textu, hoc illo modo legamus.
1. Meti, nunc idem, & verum dicitur. Obsecro semper rursus majestati membrarum Pal. quod ad vocem, nam distinctio est Pauli Manut. Vult enim Meti idem, & verum dicitur.
3. Quis quis, inquit, sit. Locus forte non satis sanus Pal. enim quinque inquit sit verò quæ quæ inquit est, punctisque lobducta syllabæ sitanquam supervacua: ut legi voluerit, Quis quæ, inquit, sit, &c. per interrogationem Vict. expressi, Quis quæ sit inquit, qui, media lectio videtur optima.
4. Id est quæ res huic subijciatur. Verba isthæc omnia pro spurilis habet Petr. Faber l. 21. Semestrii c. 24. & verò non admodum faciunt ad rem: sed tamen non omnino hoc loco sunt super vacuæ: ubi, quæ res

dit ad verbarius, & inculcat eadem aliis aliisque verbis.
5. Id ipsum quid sit, quale sit, nesciat. Et illud arguit ceu minus parum Pal. pr. in quod ipsum quæ dem quale sit, nesciat. Prob.
6. Quid ergo, istam voluptatem, inquit, Epicurus ignorat. Ita voces collocavit exemplar Pal. rectè meo iudicio.
7. Quasi verò me pudeat, &c. Adjecti verbum verò ex Pal. tanquam non parum efficace.
8. Quis te pudeat sapientis assensum, qui se unus, &c. Vox sapientis non est in Pal. pr. nisi à manu longè recentiori, & poterat fortitan abesse, si ejus loco substitueretur, et.
9. Metrodorum non putant ipsum professum. Malim quod est in Pal. pr. non putat, quod & in aliorum libris inventum indicat ergo editionis Lamb.
10. Quis sensus hilaretur. Sic proxime Pal. pr. nempe hilaretur. nam ceteri omnes hilant. Non stat à nostro illo, quem Victorodius, nam potest forte nihil inique.

mum bonum, quò putet omnia referri oportere? (p) Te neo, inquit, finem illi videri, nihil volere. (q) Quid idem iste de voluptate quid sentit? (r) negat esse eam, inquit, propter seipsam expectandam. (s) Aliud igitur esse censet gaudere, aliud non dolere. (t) Et quidem inquit, vehementer errat. nam, ut paulo ante docui, augendæ voluptatis finis est, doloris omnis emotio. (u) Non dolere, inquam, istud quam vim habeat, postea videro: aliam verò vim voluptatis esse, allam nihil dolendi, nisi valde pertinax fueris, concedas necesse est. (x) At qui reperit, inquit, in hoc quidem pertinacem. dici enim nihil potest verius. (y) Estne quælo, inquam, si tibi in bibendo voluptas? (z) Quis istud, inquit, potest negare. (aa) Eademne, inquam, quæ restincta sitis? (bb) Immodò alio genere, restincta enim sitis, stabilitatem voluptatis habet, inquit; illa autem voluptas ipsius restinctionis, in motu est. (cc) Cur igitur, inquam, restam dissimileis eodem nomine appellas? (dd) Quid paulo ante, inquit, dixim, nonne meministi, cum omnis dolor detractus esset, variari, non augeri voluptatem? (ee) Memini verò, inquam, sed tu istud dixi bene Latine, parum planè. *variatus enim latinum verbum est, idque propriè quidem in disparibus coloribus dicitur, sed transferitur in multa disparia. variatum poema, varia oratio, variis moris, varia fortuna: voluptas varia etiam dici solet, cum percipitur ex multis dissimilibus rebus, & dissimileis efficiuntibus voluptates. Eam si varietatem diceret, intelligerem, ut, etiam non dicente te, intelligo. ista varietas quæ sit, non satis percipio, quod ais, cum dolore careamus, tum in summa voluptate nos esse: cum autem vesicamur iis rebus, quæ dulcem motum afferant sensibus, tum esse in motu voluptatem, quæ faciat varietatem voluptatum: sed non augeri illam non dolendi voluptatem, quam cur voluptatem appelles, nescio. (ff) An potest, inquit ille, quidquam esse sua vius quàm nihil dolere? (gg) Immodò sit sanè nihil melius, inquam (non dum enim id quæro) num propterea idem voluptas est, quod (ut ita dicam) indolentia? (hh) Planè idem, inquit, & maxima quidem, qua fieri nulla maior potest. (ii) Quid dubitas igitur, inquam, summo bono à te ita constituto, ut id totum in non dolendo sit, id tenere unum, id tueri, id defendere? quid enim necesse est, tamquam meretricem in matrimonium cauius, sic voluptatem in virtutum consilium & ad dicere? invidiosum nomen est, infame, suspectum. Itaque hoc frequenter dici solet à vobis, non intelligere nos, quam dicat Epicurus voluptatem. Quod quidem mihi si quando dictum est: est autem dictam non parum sæpe: etsi satis clemens sum in disputando, tamen interdum soleo subtrahere. egone non intelligo, quid sit *ἡδονή* Græcè, Latine voluptas? utram tandem linguam nescio? deinde, qui sit, ut ego nesciam, sciant omnes, quicumque Epicuri esse voluerunt? quod vestri quidem vel optimè disputant, nihil opus esse, eum, qui philosophus futurus sit, scire litteras.*

Itaque, ut maiores nostri & ab avaro abduxerunt Cincinatum illum, ut dictator esset: sic vos de Pelasgis omnibus colligitis bonos illos quidem viros, sed certè non pereruditos. Ergo illi intelligunt, quid Epicurus dicat, ego non intelligo? Ut scias me intelligere, primùm idem esse voluptatem dico, quod ille *ἡδονή*. & quidem sæpe quaerimus verbum Latinum par Græco, & quod idem valeat: hic nihil fuit, quod quaeremus. nullum inventiri potest, quod magis idem declaret Latine, quod Græcè, quam declarat voluptas. huic verbo omnes, qui ubique sunt, qui Latine sciunt, duas res subiiciunt, *latitiam in animo, commotionem suavem suavisitatis in corpore*. nam & ille apud Trabeam, voluptatem animi nimiam, *latitiam* dicit, eandem, quam ille Cæcilianus, qui omnibus *latitiam esse se latitiam* narrat. sed hoc interest, quod voluptas dicitur etiam in animo vitiosa res, ut Stoici putant; qui eam sic definiunt: *Sublatiorem animi sine ratione, opinatiōis se magna bene finis*: non dicitur latitiam, nec gaudium in corpore. in eo autem voluptas, omnium Latine loquentium more, ponitur, cum percipitur ea, quæ sensum aliquem moveat, iucunditas. hanc quoque iucunditatem, si vis, etiam in animum iuvare enim in utroque dicitur, ex eoque iucundum: modò intelligas, inter illum, qui dicat.

Tanta latitiam auctus sum, ut mihi non constaret: & eum, qui,

Nunc darum mihi animus ardet: quorum alter latitiam gessit, alter dolore cruciatur: esse illum medium,

*Quamquam hoc inter nos nuper nortia admodum est, qui nec lætetur, nec angatur: itemque inter eum, qui potitur expetit corporis voluptatibus, & eum, qui cruciatur summis doloribus, esse eum, qui utroque carcat, Satisne igitur videor vim verborum tenere? an sum etiam nunc vel Græcè loqui, vel Latine docendum? & tamen vide, ne, si ego non intelligam, quid Epicurus loquatur, eum Græcè, ut videor, luculenter sciam, sit aliqua culpa eius, qui ita loquatur, ut non intelligatur. quod duobus modis sine reprehensione fit: si aut *de industria* facias, ut Heraclius, cognomento qui *ἄσπιδος* perhibetur, quia de nequis nimis oblitus memoravit: aut cum *terram obscuritatis* non verborum, facit, ut non intelligatur oratio: qualis est in Timæo Platonis. Epicurus autem, ut opinor, nec non valet, si possit, planè, & aperte loqui: nec de re obscura, ut physici; aut artificiosa, ut mathematici, sed de illustri, & facili, etiam in vulgus pervulgata, loquitur. Quamquam non negatis nos intelligere, quid sit voluptas, sed quid ille dicat, esse quo efficitur, non ut nos non intelligamus, quæ vis sit istius verbi, sed ut ille suo more loquatur, nostrum negligat: si enim idem dicit quod Hieronymus, qui censet *summum bonum esse sine ulla molestia vivere*: cur mavult dicere voluptatem, quam vacantiam doloris? utile facit, qui, quid dicat, intelligi? Sin autè voluptatem putat; dicat ad iungendâ eam, quæ sit in motu: (sic enim appellat*

1. Non dolere inquam istud. Est à Vi. & Pal. primo. nam ceteri, cum non dolere edidit olim, Tum non dolere, ex quo hinc it Lamb. Tum non dolere, arguit: sed propter m. l.

2. Iste dicitur. Et hoc est à Vi. & Pal. neque aliter Pal. pr. non ut publica. *istud dicitur*. quamvis leviculum sit, tamen monendum erat.

3. Dissimileis efficiuntibus voluptatibus. Secutus sum & hic Palat. primum tanto quidem promissus, quod Lamb. inueneret ita quoque fuisse in aliquot suis vulgè *dissimiliter*.

4. Indolentia. Inveni istud in omnibus Pall. etiam primo illo optimi commentis, ideoque vix admiserim aliorum *indolentia* planè analogum, qui quid dicat Sidonius.

5. Ad dicere, invidiosum nomen est. Et infamia suspectum. Reddi exlo scripturam Pal. pr. vulg. enim: *ad dicere? sed fuit dicitur, invidiosum nomen est, et infamia suspectum*; quomodo etiam reliqui Pall. nisi quod tert. dicitur præterea, *infamia suspectum*. Vi. & edidit, *ad dicere? sed invidiosum nomen est, et infamia suspectum*, quod produxit auctoris sanè genuinum est; nisi quod forte *subjectionem* cedere non debeat illi *suspectum*, de quo vide-

runt cordatores.

6. Ab avaro abduxerunt. Pall. meliores adduxerunt. sed in eo parum situm est illos aliquantulum in illo quod sequitur de pelasgis, quod egregie interpretatus est lib. 1. Var. lect. c. 10. Vi. sed nullus Pal. agnosce eam scripturam, habentque tres *pelasgi*, tresque *plagus*; inter quos etiam est ille primus. itaque accedo eorum iudicium Turn. legentem de *plagus*, quamvis ipse magis inclinaret in *pagu* & deatur Liv. Adverf. c. 8.

7. Non ut non non *invidiosum*. Lamb. editiones excludunt alterum non, quod in Vi. alique item Pal. pr. nam tres alii sequuntur: *non*. quomodo & editus ab Aldo avo: duo reliqui utrumque, & non & non.

8. Sin autem voluptatem putat; dicat ad iungendâ eam quæ sit in motu. Ita Pal. pr. neque aliter Vi. ed. quàm quod: *ita sit prox. me accedone ad hanc lect. onem Pall. ceteri, in quibus ferè, putat, citius ad iungendâ eam quæ sit in motu. Aidov avur & vulg. d. c. 10. ad iungendâ eam quæ sit in motu. Gul. annotavit; legentem suam vel iura tam delictatis non me immittico. Scal. libro suo adscriptis: *ita voluptatem putat; dicat ad iungendâ eam, quæ sit in motu, & quæ sit in motu*.*

religiosos, & *Uedant de patella*: deinde ita mortem non timementis, ut illud in ore habeant ex Hymnide:

Milia sex menses fati sunt vita: septimum Orco spondeo.
sem doloris medicamenta illa Epicurea, tanquam & de narthecio promant: si gravis, brevis: si longus, levis. unum nescio, quo modo possit, si luxuriosus sit, finitas cupiditates habere. Quid ergo attinet dicere, nihil haberem, quod reprehenderem, si finitas cupiditates haberem? hoc est dicere, non reprehenderem afortis, si non essent afortis. isto modo, ne improbos quidem, si essent boni viri. Hic homo severus luxuriam per se ipsam reprehendendam non putat. & hercule, Torquate, ut verum loquamur, si voluptas summum bonum est, rectissime non putat, nolim enim mihi fingere afortis, ut loletis qui in mensam vomant, & qui de conviviis auferantur, erudi que postridie se rursus ingurgitent: qui solum, ut ajunt, nec occidentem umquam viderint, nec orientem: qui, consultis patrimonii, egeant, nemo nostrum istius generis afortis jacundie putat vivere. 3 mundos, elegantis, optimis cocis, piscatoribus, piscatu, aucupio, venatione, his omnibus exquisitis, vitantem cruditatem; quibus vivum desusum epleno sit: hic siphon, ut ait Lucilius, cui nihil demisti: jus, & sacculus abstuleris: adhibentes ludos, & quæ sequuntur, illa; quibus detractis, clamat Epicurus, se nescire, quid sit bonum: ad sunt etiam formosi pueri, qui ministrant: 5 respondeat his vestis, argentum, Corinthium, locus ipse, ædificium. Hos ego afortis bene quidem vivere, at beate nunquam dixerim. ex quo efficitur, non ut voluptas ne sit voluptas, sed ut voluptas non sit summum bonum: nec ille, qui Diogenem Stoicum adolefcens, post autem Panxtium audierat, Lælius, eodictus est sapiens, quod non intelligeret, quid suavissimum esset (nec enim sapienter, ut eis cor sapias, ei non sapias palatus) sed quia parvi id duceret.